Birçok alanda olduğu gibi tasavvuf alanında da

bu dilin edebi yönünden istifade edilmiştir. Nitekim mutasavvıflar, Arapçanın edebî

gücünü kullanarak hem kendi öğretilerini derinleştirmiş hem de bu öğretileri geniş bir

coğrafyaya ulaştırmayı başarmışlardır. Bu bağlamda Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859) de

tasavvufî düşüncelerini ifade etmek ve bu düşünceleri kalıcı hale getirmek için Arap

dilinin edebi sanatlarını ustalıkla kullanan erken dönem mutasavvıflardan biridir. Arap

dilini ve özellikle şiir sanatını ustalıkla kullanarak, öğretisini geniş bir coğrafyaya

belagatı alanına katkı sağlayacağı gibi buna benzer çalışmalara da fayda sağlayacağı

düşünülmektedir.

1. Zünnûn el-Mısrî’nin Hayatı

Zünnûn el-Mısrî’nin tam adı, Ebü’l-Feyz Sevbân b. İbrâhîm el-Mısrî el-İhmîmîdir. Erken

dönem mutasavvıfların önemli şahsiyetlerinden biri olan Zünnûn, 155/772 yılında

Mısır’ın İhmîm (Ahmîm) şehrinde dünyaya gelmiştir.5 Onun Nûbe asıllı olduğu da

rivâyetlerde geçmektedir. Künyesi Ebü’l-Feyz’dır. Onun, balık sahibi anlamına gelen

Zünnûn’dır. Zünnûn, Mısırlı olması nedeniyle el-Mısrî lakabıyla da anılmaktadır.6

Zünnûn el-Mısrî, Mâlik b. Enes, (ö. 179/795) Süfyân b. Uyeyne, (ö. 198/814) Leys b. Sa‘d

(ö. 175/791) ve Fudayl b. İyâz (ö. 187/803) gibi dönemin önde gelen âlim ve

mutasavvıflarından hadis nakletmiştir.7 Tasavvuf alanında ise özellikle Kayrevanlı

Şakırân (Şukrân) b. Alî b. Âbîd (ö. 186/802) ve el-Belhî’nin hanımı Fâtıma en-Nîşâbûrî’den

(ö. 223/838) etkilenmiştir. Suriye, Mekke ve Yemen’e seyahatleri sırasında tasavvufla ilgili

5 Ebü’l-Hafs Sirâcuddîn Ömer b. Ali b. Ahmed el-Mısrî İbnü’l-Mulakkın, Tabâkâtu’l-evliyâ, ed. Nûruddîn eş-şerîbe

(Kahire: Mektebetu’l-Hâncî, 1994), 218; Muhammed. Ebû Abdillâh Şemsuddîn b. Ahmed b. Osman b. Kâymâz

Şiirleri

Zünnûn el-Mısrî’nin, nesirle ifade ettiği sözlerinin yanı sıra şiirleri de bulunmaktadır.

Onun şiirleri, tasavvuf edebiyatının önemli kaynaklarında, tarih ve tabakat eserlerinde

kesitler halinde yer almaktadır. Şiirleri, özellikle Ebü’l-Ferac Cemâlüddîn Abdurrahmân

b. Alî el-Cevzî’nin (ö. 597/1201) zâhid ve Sûfîlere dair yazdığı Safvatu’s-Safva adlı

eserinde, Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn en-Nîsâbûrî es-Sülemî’nin (ö.

412/1021) Tabakâtu’s-Sûfiyye adlı biyografi eserinde ve Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh el-

İsfahânî’nin (ö. 430/1038) Hilyetu’l-Evliyâ ve Tabakâtu’l-Asfiyâ adlı eserinde yer almaktadır.

Ebü’l-Futûh Muhammed b. Muhammed et-Tâ’î (ö. 555/1160) de Kitâbu’l-erb‘în fî irşâdi’s-

sâîrîn ilâ menâzili’l-muttekîn adlı eserinde onun tasavvufî şiirlerine yer vermiştir. Zünnûn

el-Mısrî’nin, bu eserlerde geçen şiirleri, tevhit, marifet, ibadet ve zühd gibi konuları edebi

sanatlar yoluyla etkili bir şekilde işlemiştir. Şiirlerinde bu ve benzeri temaları işlemek

güzelleştirmek ve manayı güçlendirmek amacıyla nesir veya şiirden oluşan kelamın,

Kur’ân veya hadislerden bir kısmını tazmin etmesi fakat onun tazmin ettiği kısmın

onların bir parçası olduğuna işaret edilmemesi” olarak tanımlanmıştır. Klasik dönem

belagat alimlerinden Hatip el-Kazvînî (ö. 739/1338) de iktibâs kavramını, bu tanıma yakın

bir şekilde tarif etmiştir. Nitekim o, bu kavramı, “Mütekellimin, sözlerine Kur’ân veya

48 Ebu’l-Farac Cemâluddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Cevzî, es-Sebât inde’l-memât, ed. Abdullâh el-

Leysî el-Ensârî (Beyrut: Muessesetu’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, 1406), 164.

kullanmasına” denir. Örneğin, aşk ile hamaseti, övgü ile yergiyi, taziye ile tebriki bir

arada bulundurmak gibi.56 Bu edebi sanat, içinde bulunduğu ifadeyi çok yönlü ve

etkileyici kılmaktadır. Abdullâh b. Hemmâm es-Sülûlî’nin, Muaviye’nin (ö. 607680)

ölümünden sonra onun yerine geçen Yezîd’e (ö. 64/683) söylediği hem taziye hem de

tebrik içerikli şu sözleri bu sanata güzel bir örnektir:

ى ما آجرك الله على الرزية، وبارك لك في العطية، وأعانك على الرعية فقد رزُئت عظيماً، واعطيت جسيما، فاشكر الله على ما أعطيت، واصب عل
رزُيت، فقد فقدت الخليفة، وأعطيت الخلَفة، ففارقت خليلَ ووهبت جليلًَ

sanatları etkin bir şekilde kullandığı anlaşılmıştır. Onun edebi sanatlardan özellikle

70 İbn Manzûr, Lisân’l-ʿArab, 8/125.
71 Zebîdî, Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-Kâmûs, 21/93.
72 Kudâme İbn Kudâme Ebû’l-Ferec b. Cafer el-Bağdâdî, Nakdu’ş-şiʿr (İstanbul: Matba’atu’l-Cevâ’îb, 1302/1885), 11;

Düsûkî, Hâşiyetü’d-Düsûkî ’ala Muhtasari’l-meânî li Sa’diddîn el-Teftazânî, 4/204; el-İsferâyînî, el-Atval şerhü

Talhîsi'l-Miftâhi’l-ʿulûm, 2/473; Hâşimî, Cevâhiru’l-belâgati fi’l-beyâni ve’l-meânî ve’l-bedî, 332.
73 İnfitâr, 82/13-14.

b. el-Vâhid b. Zâfer el-Udvânî el-Mısrî. Tahrîru’t-tahbîr fî

sinâati’ş-şiiri ve’n-nesr ve beyâni i‘câzi’l-Kur’ân. ed. Hifnî Muhammed Şeref. Mısır: Lecnetu

İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 2012.

İbn Kudâme, Kudâme, Ebû’l-Ferec b. Cafer el-Bağdâdî. Nakdu’ş-şiʿr. İstanbul:

Matba’atu’l-Cevâ’îb, 1302/1885.

İbn Manzûr, Ebû’l-Fadl Muhammed b. Mukerrem b. ʿAlî Cemâluddîn b. Manzûr er-

Ruveyfiʿî. Lisân’l-ʿArab. 10 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993.

İbnu’l-Mulakkın, Ömer. Ebu’l-Hafs Sirâcuddîn b. Alî b. Ahmed el-Mısrî. Tabâkâtu’l-

evliyâ. ed. Nûruddîn eş-şerîbe. Kahire: Mektebetu’l-Hâncî, 1994.

İsfahânî, Ahmed. Ebû Nu‘aym b. Abdillâh b. İshâk. Hilyetu’l-evliyâ ve tabakâtu’l-asfiyâ.

Kahire: Matba‘atu’s-Seâde, 1974.

İsferâyînî, İbrâhîm b.